
Pagina 1 di 5

Comune della Città di Arco
PROVINCIA DI TRENTO

Ufficio Patrimonio viabilità
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 39 di data 10/03/2021

OGGETTO: AFFIDO ALLA DITTA CROSINA S.A.S. DI CROSINA PAOLO & C. CON 
SEDE A LEDRO IN VIA ALLA SEGA 9 - P.IVA 01100150224 DELLA 
FORNITURA DI RECINTI E CROCI IN LEGNO PER I CAMPI COMUNI 
DEI CIMITERI DI ARCO.
CIG ZAB30DCC27

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

bb
55

66
4a

c8
c7

da
f1

d1
e3

1d
3c

d4
15

26
3b

10
ea

db
e



Pagina 2 di 5

Relazione

Il responsabile del cantiere comunale, per.ind. Valerio Linardi, ha evidenziato la necessità di 
acquistare dei recinti e delle croci in legno per i campi comuni dei cimiteri di Arco.

A tale scopo è stata contattata la ditta Crosina s.a.s di Arco che si è resa disponibile ad 
eseguire la prestazione in oggetto, nelle quantità richieste dal succitato tecnico comunale, per 
l’importo netto di euro 2.457,00= + IVA 22%.

Le ragioni che consentono di concludere un contratto mediante trattativa diretta con la ditta 
Crosina s.a.s., in deroga alle procedure concorsuali, avviene ai sensi dell'art. 21, comma 4, della 
Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23, per cui ricorrendo l'ipotesi prevista alla lettera h), il 
contratto può essere concluso mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, in quanto 
l'importo contrattuale non eccede euro 47.000,00=. Nel caso specifico l'ammontare netto 
contrattuale è pari ad euro 2.457,00=.

La spesa di euro 2.457,00, più IVA 22% per un totale di euro 2.997,54=, trova copertura 
finanziaria ai capitoli sotto elencati del bilancio di previsione per gli anni 2021-2023:

Cap Anno Oggetto Beneficiario Importo/euro
3471 2021 acquisto croci e recinti per 

cimiteri di Arco
Crosina s.a.s. di 
Ledro – p.Iva 
01100150224

2.997,54=

Al fine della corretta imputazione della spesa secondo la sua esigibilità, nel rispetto del 
principio generale della competenza finanziaria potenziata, si prevede che la prestazione sarà 
eseguita secondo la seguente tempistica: per euro 2.997,54= entro l'anno 2021.

LA DIRIGENTE

vista la Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m. "Legge sui contratti e beni provinciali" 
e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
provinciale n. 10-40/Leg. in data 22 maggio 1991 e s.m.;

vista la Legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m. "Legge di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016";

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. "Codice dei contratti pubblici" e il 
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte tuttora vigente;

vista la Legge provinciale 23 marzo 2020 n. 2 "Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 e altre 
disposizioni";

vista la Legge provinciale 13 maggio 2020 n. 3 "Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19 e conseguente 
variazione al bilancio di previsione della Provincia Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 
2020-2022";

visto il decreto del Sindaco 8 di data 3 dicembre 2020 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza 5 dicembre 2020 e per il periodo indicato;

visto il decreto del Sindaco 16 di data 22 febbraio 2021 con il quale è stato attribuito l’ 
incarico di responsabile d’ufficio e  le funzioni dirigenziali a seguito della vacanza del posto di 

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

bb
55

66
4a

c8
c7

da
f1

d1
e3

1d
3c

d4
15

26
3b

10
ea

db
e



Pagina 3 di 5

Dirigente del Servizio tecnico a decorrere dall’1 marzo 2021 alle dott.sse Binelli Maria Pia, Fusaro 
Alessia e Girardelli Alessia  titolari di posizione organizzativa per l’anno 2021;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

visto l’articolo 41 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 69 di data 12 novembre 2007 ed entrato in vigore il 27 dicembre 2007 e ss.mm.;

visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 
di data  25 novembre 2019 ed entrato in vigore in data 8 dicembre 2019;

vista la deliberazione n. 4 di data 22 gennaio 2021, immediatamente esecutiva con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2021 – 2023 e nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione (DUP) 2021 – 2023;

vista la deliberazione n. 36 di data 23 febbraio 2021, immediatamente esecutiva con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2021 – annualità 2021 – 2023;

DETERMINA

1. di affidare, per tutte le motivazioni esposte in premessa, dalla ditta Crosina s.a.s. di Ledro 
con sede legale in Ledro, P.IVA e C.F. 01100150224,  ai sensi dell'art. 21, comma 4, della 
L.P. 23/1990, la fornitura di recinti e croci in legno per campi comuni dei cimiteri di Arco, 
per l'importo di euro 2.457,00= (IVA 22% esclusa), così come di seguito indicato

- n 70 croci  x 16,30= euro 1.141,00=
- n 70 recinti x 18,80= euro 1.316,00=

Totale euro 2.457,00=;

2. di dare atto che la prestazione di cui al precedente punto 1 del dispositivo deve essere 
eseguita secondo le seguenti principali condizioni contrattuali, fermo restante la vigente 
normativa provinciale e statale in materia:

• consegna: La consegna del materiale, che deve avvenire presso la sede del cantiere 
comunale, sito in via S. Caterina n. 113/A, è a totale carico della ditta fornitrice. L’ora e la 
data della consegna dovranno essere concordate con il personale di riferimento Oscar Chistè 
(tel. 349.7828280). Tutti i rischi relativi al trasporto ed alla consegna sono a carico della 
ditta, compresi gli eventuali deterioramenti o danneggiamenti della fornitura dovuti a 
negligenza o ad altre cause;

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

bb
55

66
4a

c8
c7

da
f1

d1
e3

1d
3c

d4
15

26
3b

10
ea

db
e



Pagina 4 di 5

• pagamento. Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato in un unica soluzione ad avvenuta 
ultimazione della prestazione di cui all'oggetto, previa presentazione di fattura vistata dal 
personale competente per regolarità tecnica e completezza realizzativa dell'intervento e 
acquisizione del Durc regolare, entro 60 giorni dal ricevimento della documentazione fiscale;

• tempi di consegna, penali e risoluzione del contratto. Il materiale deve essere consegnato 
entro 15 giorni dal ricevimento dell'ordinativo. La penale giornaliera per il ritardato o 
mancato espletamento della prestazione è fissata in 20,00 euro. Qualora gli inadempimenti 
determinino un importo massimo della penale superiore al dieci percento dell'importo di 
contratto, il responsabile del procedimento promuove l'avvio delle procedure volte alla 
risoluzione del contratto.

3. di imputare la spesa di euro 2.457,00=, più IVA 22% e quindi di euro 2.997,54= ai capitoli e 
corrispondenti impegni del bilancio di previsione per gli anni 2021 - 2023, riportati 
nell'apposita tabella in calce al presente provvedimento;

4. di trasmettere l'ordinativo relativo alla prestazione in oggetto dopo l'esecutività del presente 
provvedimento;

5. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio finanziario;

6. di precisare che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ex artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

7. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il CIG è il 
seguente: ZAB30DCC27.

\eld

IMPUTAZIONE DELLA SPESA

Cod. Bil e Cap Anno Oggetto Beneficiario N. Impegno Tipo

12092.02.03471 2021 AFFIDO ALLA DITTA CROSINA 
S.A.S. DI CROSINA PAOLO & C. 

CON SEDE A LEDRO IN VIA 
ALLA SEGA 9 - P.IVA 0

CROSINA SAS DI CROSINA 
PAOLO & C. 

128824 U

 BINELLI MARIA PIA / ArubaPEC S.p.A.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

bb
55

66
4a

c8
c7

da
f1

d1
e3

1d
3c

d4
15

26
3b

10
ea

db
e



Pagina 5 di 5

Pratica istruita e presentata da:

Ufficio Patrimonio viabilità - Linardi Valerio

Il Fascicolo viene trasmesso, ad avvenuta esecutività della presente determinazione, al competente 
servizio sopraindicato per la sua esecuzione e comunicata p.c. mediante segnalazione informatica a:

C
O

PI
A

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 A

N
A

L
O

G
IC

O
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L
E

 S
U

 S
U

PP
O

R
T

O
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

.
do

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

A
R

IA
 P

IA
 B

IN
E

L
L

I 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

10
/0

3/
20

21
 d

a 
D

at
i d

el
la

 s
es

si
on

e 
ut

en
te

 c
or

re
nt

e 
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.
H

A
SH

 (
Sh

a2
56

):
 9

bb
55

66
4a

c8
c7

da
f1

d1
e3

1d
3c

d4
15

26
3b

10
ea

db
e


